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ÚVOD

Nebezpečné pronásledování neboli stalking je naštěstí od 1. 1. 2010

samostatným trestným činem. Je stále značně podceňován, přesto jeho stupeň

nebezpečnosti je vysoký. Projevuje se především ve vztazích s užšími vazbami

(partneři, spolupracovníci apod.). Stalking na sebe bere nejčastěji podobu

pronásledování využitím médií. Vyhrůžky prostřednictvím SMS zpráv, emailů,

znemožňování na sociálních sítích, hanlivé dopisy - takovéto prostředky používají

pronásledovatelé vyhlédnuté oběti. Stalking může být i pokračováním domácího

násilí. Zuřivec, který byl vykázán, se mstí výše uvedenými formami, k tomu

se přidává sledování a špehování.

Domácí násilí, týrání i nebezpečné pronásledování je stále společenským

problémem. Všechny zaujme smutný případ týrané či pronásledované osoby jen

na chvíli, a to jen tehdy, když je náležitě medializován. Teprve až se nás násilí dotkne

osobně ve své surové formě, pochopíme, jak se cítí oběti.

Z hlediska psychiatrie či kriminologie je slovo stalking chápáno jako zlovolné

a úmyslné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které pak u oběti snižuje kvalitu

jejího života a ohrožuje její bezpečnost. Jinak řečeno, pod anglickým pojmem

"stalking" si lze představit různé varianty pronásledování oběti, které podrobně

rozepíši v bakalářské práci.

Nic na světě nevzniká jen tak samo o sobě. Stejně jako semínko musíme

nejprve zasadit, aby z něj mohla vyrůst květina, i domácí násilí a stalking musí

nejprve najít úrodnou půdu pro svou působnost. Kde se vlastně vzaly? Tušíte správně

- museli bychom se vrátit tisíce let zpět, do dob, kdy světu vládlo jediné právo -

“právo silnějšího“. Zároveň s tímto právem vznikla i méněcennost, protože i ten, kdo

nebyl silnější, zatoužil okusit nejsilnější afrodisiakum lidstva a tou je moc. Potřeba

ovládnout jiného slabšího člověka a trochu zvrhlým způsobem si ukázat,

že na to mám. Za násilím se pak skrývá zbabělost, nedostatečné sebevědomí a strach.

To vysvětluje, proč jsou nejčastějšími oběťmi domácího násilí ženy, děti a senioři

a u nebezpečného pronásledování ženy.
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Toto téma jsem se pokusila zpracovat pokud možno stručně, ale ve snaze

o popsání hlavních mezníků. Přesto jsem si vědoma toho, že jsem kvůli limitovanému

rozsahu práce musela téma zúžit a rozhodně jej tímto nepokládám za vyčerpané.

Cílem této práce bylo především poskytnout náhled na zařazení nebezpečného

pronásledování mezi trestné činy. Protože sama pracuji jako občanský zaměstnanec

na Krajském ředitelství Policie v Brně, velice mě těší skutečnost, že u nás byla

založena Skupina domácí násilí jako specializovaná skupina na problematiku

domácího násilí, která plní úkoly Policie České republiky na úseku odhalování trestné

činnosti a přestupků, které mají znaky domácího násilí a nově od 1.1.2010 se skupina

zabývá nebezpečným pronásledováním, které s domácím násilím velice úzce souvisí.

Proto se ve své práci zaměřím zejména na činnost této skupiny a budu se snažit

ve své práci nastínit její činnost a cíle pro občany města Brna a okolí.

Cíl bakalářské práce

Seznámit se s podstatou nebezpečného pronásledování a vyhrožování, které je

označováno jako stalking. Poskytnout základní informace o vhodných postupech

při řešení různých variant stalkingu (pronásledování expartnerem, pronásledování

prominentů, pronásledování umanutým obdivovatelem). Nebezpečné pronásledování

i domácí násilí je problém, který má celosvětový rozměr a potýká se s ním i Česká

republika. V posledních letech u nás došlo k poměrně velké medializaci této

problematiky, která přinesla větší informovanost veřejnosti.

Policie České republiky je zejména represivní složkou státu, tedy začíná

působit tehdy, kdy ostatní způsoby pomoci a nápravy protiprávního chování nestačí,

a to bez rozdílu, zda se jedná o činnost státních nebo nestátních subjektů.

Na základě tohoto pojetí je činnost Policie České republiky v současnosti

primárně zaměřena na dokumentaci protiprávní jednání pachatele a zajištění

spravedlivého postihu za toto jeho jednání, a k pomoci obětem protiprávního jednání

dochází až sekundárně a jen omezeným způsobem - zejména však jen kriminalizací

pachatele, což není řešení vyhovující každému případu. Policie v současném právním

prostředí neumí, v některých případech ani nemůže předcházet takovému jednání,

jakým je nebezpečné pronásledování v jeho méně rozvinutých formách.
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Pomoc oběti nebezpečného pronásledování a domácího násilí má formy

zastavení násilí v určitém okamžiku, v určitých případech krátkodobého oddělení

pachatele (zajištění, zadržení, vazba, krátkodobá ochrana), odvoz oběti k lékařskému

ošetření, rady osobní ochrany, doporučení jiné pomoci (občanské, psychologické

poradny).

Prvořadým cílem by měla být prevence a intervence, a ne trestní stíhání

a potrestání pachatele, které problém stejně nevyřeší. Důležitá je pomoc při odstranění

násilných konfliktů a stabilizace situace a to se musí stát ze záležitosti soukromé,

záležitostí, která patří do oblasti trestně právní, do ochrany lidských práv, kde úloha

státu je nezpochybnitelná.
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1. STALKING STANOVENÍ DEFINIC

1.1 Vymezení pojmu stalkingu

Pojem „stalking“ Je označován za zločin 90. let 20. století v USA pro označení

způsobu chování, kdy se pachatel zaměří na konkrétní osobu, kterou pak obtěžuje

systematicky a úporně projevy nevyžádané a nechtěné pozornosti. Anglický výraz

stalking původně znamenal stopovat zvěř, tedy uštvat lovenou zvěř k smrti, který

vcelku dobře vystihuje podstatu problému. Namísto lovné zvěře zde ovšem vystupuje

člověk, který je vystaven útokům končícím nezřídka stejně fatálně jako je tomu

u úspěšného lovu, pokud se totiž lovci podaří svou kořist dostihnout a usmrtit ji. Je to

tedy způsob chování, kdy se pachatel zaměří na nějakého člověka, po kterém slídí,
obtěžuje a pronásleduje jej, vyhrožuje mu, často jej i fyzicky napadá a někdy i usmrtí;

u své oběti svým chováním zároveň vyvolává pocity strachu.

Z hlediska psychiatrie či kriminologie je slovo stalking chápáno jako zlovolné

a úmyslné pronásledování a obtěžování jiné osoby, které u oběti snižuje kvalitu jejího

života a ohrožuje její bezpečnost. Přímým následkem stalkingu je závažné narušování

soukromí, osobní svobody a lidské důstojnosti oběti. V závažných případech

poškozuje stalking duševní i tělesné zdraví oběti, či dokonce ohrožuje její život.

Ve forenzní psychologii je stalking obecně považován za specifickou variantu násilí.

Jejím hlavním znakem je obsesivní upnutí se známého nebo neznámého pachatele

na určitou osobu. Stalking je považován za relativně moderní fenomén. Jako o zatím

otevřeném problému se o něm diskutuje především z hlediska kriminologie,

kriminální psychologie a také trestního práva.

Od 1. 1. 2010 vstoupil v účinnost nový trestní zákoník. Dle něj bude možné

trestně stíhat i chování, které naplňuje znaky skutkové podstaty nebezpečného

pronásledování (§ 354 zákona č. 40/ 2009 Sb.).1 Česká republika se tak přiřadila k těm

zemím Evropské unie, které zareagovaly na mezery ve včasné a účinné ochraně obětí

stalkingu.

1 Zákon č. 40/2009 Trestní zákoník
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 Stalking lze definovat jako specifickou formu vztahového násilí. Jeho

základním znakem je totiž násilné a nežádoucí pronikání do privátní sféry oběti,

a to takovým způsobem, že u oběti vzniká důvodný pocit ohrožení. Podstatné je,

že stalking se vždy točí kolem vztahů, nezávisle na tom, zda se jedná o vztahy reálné

či iluzorní.

V reálných vztazích vzniká stalking jako reakce na problémy či konflikty

a představuje disfunkční vzorec chování pro řešení vztahových krizí a kolapsů.

Nejčastěji vzniká stalking v konfliktních intimních vztazích (50% z celkového

výskytu jevu), dále pak následují vztahy profesní či pracovní.

1.1.1 Rozdělení stalkingu

• ex-partner stalking

Ústředním tématem je neschopnost unést jednostranné ukončení intimního


[…]


v takové rodině vyrůstají a nezřídka se z nich v dospělosti stávají rovněž agresoři

ve vlastních rodinách. A to se musí stát ze záležitosti soukromé, záležitostí, která patří

do oblasti trestně právní, do ochrany lidských práv, kde úloha státu je

nezpochybnitelná.

Závěrem můžu říci, že oficiální - veřejný přístup k problematice domácího

násilí a stalkingu prošel v poslední době velkým vývojem. Byla otevřena veřejná

debata státního i celého nestátního sektoru, vedoucí k jasnému postoji státu a státních

institucí. Velkým úkolem do budoucna zůstává optimální nastavení praxe, příprava

kvalitního systému školení policistů a ostatních profesionálů s důrazem na získávání

potřebných dovedností, změny v myšlení společnosti, a hlavně systémové vytvoření

programů pro násilné osoby jakožto alternativy dosud jediného opatření - sankce.

Nápravné programy v České republice ještě absentují, přestože to je reálně jediný

způsob, jak se pokusit změnit jednání násilné osoby.
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RESUMÉ

Toto téma jsem se pokusila zpracovat pokud možno stručně, ale ve snaze

o popsání hlavních mezníků. Přesto jsem si vědoma toho, že jsem kvůli limitovanému

rozsahu práce musela téma zúžit a rozhodně jej tímto nepovažuji za vyčerpané.

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s podstatou nebezpečného

pronásledování a vyhrožování, které je označováno jako stalking. Poskytnout základní

informace o vhodných postupech při řešení různých variant stalkingu (pronásledování

expartnerem, pronásledování prominentů, pronásledování umanutým obdivovatelem).

Nebezpečné pronásledování i domácí násilí je problém, který má celosvětový rozměr

a potýká se s ním i Česká republika.

Domácí násilí a pronásledování bývalým partnerem představují

dvě samostatné, svébytné verze partnerského násilí. Mohou se vyskytovat izolovaně,

ale mohou se i propojit. K obligatorním znakům domácího násilí patří existence,

tj. trvání partnerského vztahu. Domácí násilí se tudíž odehrává v živém partnerském

vztahu. Stalking naopak probíhá v ukončeném partnerském vztahu, tj. po odluce

či rozvodu partnerů. Souvislosti či vzájemné vazby mezi domácím násilím

a pronásledováním patří momentálně k horkým zkoumaným otázkám. Výzkumné

projekty se zaměřují především na srovnávání domácího násilí a pronásledování

bývalým partnerem jako dvou samostatných, svébytných jevů. Předmětem zájmu je

především srovnávání pachatelů a obětí obou forem partnerského násilí.
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ANOTACE
Bakalářská práce „Stalking jako fenomén současné společnosti“ pojednává o

zlovolném a úmyslném pronásledování a obtěžování jiné osoby, které pak u oběti

snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost. Teoretická část práce se věnuje

pojmu stalking a jeho časté navázání na domácí násilí, jeho průběhu, příčinám

a možným následkům. Dále se zabývá možnostmi intervence v oblasti stalkingu

a domácího násilí. Tento exkurz do problematiky stalkingu a domácího násilí je

potřebný k pochopení jeho mechanismů a ke zkoumání v rámci empirické části. Dále

je zde poukázán také vznik a činnost specializované skupiny na problematiku

domácího násilí a stalkingu v Brně, která plní úkoly Policie České republiky na úseku

odhalování trestné činnosti a přestupků, které mají znaky domácího násilí a stalkingu.

V praktické části jsem usilovala o získání poznatků v oblasti počtu obětí

domácího násilí a navazujícího stalkingu ve městě Brně a jejich zpracování,

a to formou sběru dat a jejich následnou analýzou. V závěru výzkumné části podávám

na základě získaných informací současnou situaci v Brně u obětí domácího násilí,

které přešlo ve fenomén stalking a doporučení k zavedení určitých opatření a „ideální“

model ochrany před domácím násilím a navazujícím stalkingem.

Klíčová slova

domácí násilí, stalking, oběť, expartner, Brno, Policie České republiky, pomoc,

interdisciplinární spolupráce, naděje, intervence, statistiky, neziskové organizace
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ANOTATION

This thesis "The stalking as the present phenomenon" deals with malevolent

and deliberate persecution and harassment of another person, which then lowers the

victim’s quality of life and threatens its security. The theoretical part of this thesis

deals with the concept of stalking and its frequent follow-up to domestic violence, its

course, causes and possible consequences. It also deals with the possibilities of

intervention in stalking and domestic violence. This excursion into the issue of

stalking and domestic violence is needed to understand its mechanisms and to explore

the empirical part. It is also suggested here, the formation and activity of specialized

group on issues of domestic violence and stalking in Brno, which performs the tasks

of Police of the Czech Republic in the field of crime and misdemeanors detection that

have the characteristics of domestic violence and stalking.

In the empirical part, I aim at gaining a knowledge in the field of the number

of victims of domestic violence and stalking in the city of Brno and its processing,

namely through data collection and subsequent analysis. At the end of the research

part I give, on the basis of the collected data, a conclusion in the current situation in

Brno victims of domestic violence, which moved into the phenomenon of stalking,

and recommendations for the implementation of certain measures and the "ideal"

model of protection against domestic violence and stalking.

Keywords

domestic violence, stalking, victim, expartner, Brno, Police of the Czech Republic,

help, interdisciplinary cooperation, hope, intervention, statistics, non-profit

organizations
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

MŘ Městské ředitelství
OSPOD Oddělení sociálně právní ochrany dětí
OSŘ Občanský soudní řád
PČR Policie České republiky
PČR MŘ Policie České republiky Městské ředitelství
PZ Přestupkový zákon
SDmN Skupina domácí násilí
TŘ Trestní řád
TZ Trestní zákoník
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