## ***Posudek vedoucího bakalářské práce***

***Autor (autorka) bakalářské práce:*** Andrea Světnicová
***Název práce:*** Stalking jako fenomén současné společnosti
***Vedoucí práce:*** Mgr. Monika Huňátová

### ***Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle***

Téma je vhodně vybráno pro jeho aktuálnost. Nebezpečné pronásledování neboli stalking je teprve od 1.1.2010 samostatným trestným činem, přestože tato protiprávní činnost byla dosud často podceňována a i nyní se leze často setkat s negativními postoji, ačkoliv je jeho stupeň nebezpečnosti je vysoký. Cílem práce je seznámit se s podstatou nebezpečného pronásledování, které je označováno jako stalking. Poskytnout základní informace o vhodných postupech při řešení různých variant stalkingu (především pronásledování expartnerem v návaznosti po prožitém domácím násilí u obětí)

### ***Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod***

Struktura práce je vhodně zvolena na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části studentka popisuje v jednotlivých kapitolách podstatu stalkingu, domácího násilí, postupů Policie ČR a v praktické části využila zkušeností ze své praxe přímo na Policii ČR na 4. odd. obecné kriminality územního odboru Služby kriminální policie a vyšetřování při Městském ředitelství Policie ČR v Brně, kdy toto oddělení se přímo zabývá domácím násilím a stalkingem.

### ***Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím***

Úroveň práce je po odborné stránce plně dostačující, spolupráci s vedoucím hodnotím kladně, studentka se aktivně zapojovala do vyhledávání podpůrných materiálů, pravidelně se v řádném termínu účastnila osobních konzultací a spolupracovala při elektronické či telefonické komunikaci.

### ***Práce s literaturou***

Vzhledem k mladosti tohoto tématu a zatím nedostatečnému množství vydané odborné literatury si studentka vybrala literaturu dostupnou a využila zejména interních materiálů Policie ČR.

### ***Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava***

Práce je rozsáhlá počtem stran, ale vzhledem k dané problematice je tento rozsah odpovídající. K jazykové, stylistické a formální úpravě nemám žádných připomínek.

### ***Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu***

-

## ***Hodnocení***

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A- výborně**

Datum: 15.dubna 2011

Mgr. Monika Huňátová